Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

      от
  23.12. 2015

                                 №  189-р

ст-ца  Новопокровская

Об организации ярмарки выходного дня  на территории

Новопокровского сельского поселения

В целях наиболее полного удовлетворения потребностей жителей   Новопокровского сельского поселения в услугах торговли, общественного питания, бытового обслуживания, а также поддержки местных товаропроизводителей, на основании Федерального закона  Российской Федерации         от 6 марта 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Законом Краснодарского края от 1 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков, ярмарок и агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского края», в соответствии с Уставом   Новопокровского сельского поселения:

1. Организовывать и проводить в Новопокровском сельском поселении ярмарки  выходного дня по продаже  сельскохозяйственной продукции  и продуктов ее переработки.

          2.  Организатор ярмарки:

· администрация Новопокровского сельского поселения

353020, Краснодарский край, Новопокровский  район ст-ца Новопокровская

 ул. Ленина, 110 тел/факс 8(86149) 7-11-32,

адрес электронной почты  novpos@mail.ru.

3.  Определить место проведения ярмарки:

-  площадь по ул. Степана Разина, б/н.

4.  Проводить ярмарки по выходным и праздничным  дням  с 1 января по 31 декабря 2016 года с 6 до 14 часов.

5. Утвердить схему размещения ярмарочных  мест и их количество при проведении ярмарок (приложение № 1).

6. Утвердить перечень видов товаров для реализации  на ярмарках (приложение № 2).

7.  Специалистам администрации сельского поселения И.С. Рябченко, С.И. Слизову, приглашать для участия в ярмарках сельскохозяйственные, пищевые, перерабатывающие предприятия Новопокровского сельского поселения, муниципального образования Новопокровский район и других муниципальных образований.

2

8.  Рекомендовать управлению ветеринарии  по Новопокровскому району (Стрекаловский) не допускать торговли на ярмарках с нарушением температурно – влажностного режима.

9.  Рекомендовать ОМВД по Новопокровскому району (Кудяев)  обеспечить соблюдение правопорядка в дни проведения ярмарок  на территории прилегающей к ярмарке по ул.  Советской и ул. Степана Разина.

10.  МУ «Перспектива» (Романюк) организовать 30-100 парковочных мест и обеспечить  надлежащий порядок на территории парковки и территории, отведенной для проведения ярмарки.

11.  Контроль за выполнением  настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Новопокровского сельского поселения по вопросам благоустройства Н.П.Коваля.

12. Распоряжение вступает в силу со  дня  его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Глава  Новопокровского

сельского поселения

                      М.И. Гречушкин

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Новопокровского сельского поселения

от 23.12.2015 №  189-р

П Е Р Е Ч Е Н Ь

видов товаров для реализации на ярмарках

1. Овощи, фрукты, бахчевые с лотков, тележек и др.

2. Яйцо реализовывать при температуре  не выше  + 20 и не ниже  0 градусов

3. Хлеб и хлебобулочные, кондитерские изделия в упаковке, без крема.

4. Масло растительное, мука, крупяные изделия, сахар, соль, макаронные изделия.

5. Рыба живая, из аквариума (или термоизолирующей автоцистерны).

Рыбная продукция в зимний период не выше 0 градусов.

6. Товары бытовой химии, хозяйственные товары.

7. Мебель.

8. Технические сложные товары бытового назначения.

9. Парфюмерно- косметические товары.

10. Товары сельхозпредприятий: зерновые, фураж, комбикорма.

11. Канцелярские товары.

12. Посадочный материал.

13. Промышленная группа товаров.

14. Строительные материалы.

Заместитель главы по вопросам

благоустройства

        Н.П.Коваль

	Приложение № 1

 к распоряжению администрации

Новопокровского сельского

поселения

от  23.12.2015 № 189 -р

Распределение мест:

 Товары сельхозпредприятий, овощи, фрукты,  фураж, бахчевые,

посадочный материал;

 Овощи, фрукты, масло растительное, мука, крупяные изделия, сахар,
 соль,   макаронные изделия;

 Промышленная группа товаров;

 Бытовая химия, канцтовары;

 Мебель;

 Строительные материалы.

Заместитель главы по вопросам

благоустройства

        Н.П.Коваль

	Утверждаю:

глава Новопокровского

сельского поселения

__________ М.И. Гречушкин

ПЛАН

мероприятий по организации ярмарки выходного дня и

продажи товаров на ней

Порядок организации

Порядок предоставления торговых мест

Требования к организации продажи товаров

Перечень товаров подлежащих продаже на ярмарке

Требования к конструкции торговых мест

1) Проведение работ по благоустройству  площадки ярмарки и прилегающей территории, обеспечению удобного подъезда автотранспорта, не создающего помех для прохода  пешеходов.

2) Обеспечение при  необходимости участников ярмарки стандартным торгово-технологическим оборудованием

3) Организация при необходимости охранных мероприятий на период работы ярмарки

4) Организация противопожарного и санитарного содержания  ярмарки, организация уборки площадки ярмарки, вывоз мусора

5)  Определение ответственного  за проведение ярмарки лица (администратора), которое ее должно находиться на площадке ярмарки в течении всего времени ее работы.

Порядок организации ярмарки

Организатором ярмарки выходного дня на территории станицы Новопокровской является администрация Новопокровского сельского поселения (ул. Ленина, 110, тел. 7-11-32). Ярмарка выходного дня функционирует в соответствии с распоряжением администрации Новопокровского сельского поселения от 30 декабря 2014г. № 238-р «Об организации деятельности ярмарок на территории Новопокровского сельского поселения».

Режим работы ярмарки: ежедневно с 08.00 до 20.00

Порядок предоставления мест для продажи товаров на ярмарке

1. Плата с участников ярмарки выходного дня за предоставление мест для продажи товаров на ярмарке не взимается.

2. Муниципальным учреждением «Перспектива» за оказанные услуги по уборке территории ярмарки, вывоз твердых бытовых отходов, оказание услуг по дооборудованию торговых мест взимается плата с продавцов, согласно прейскуранта.

3. Предоставление мест для продажи товаров участниками ярмарки выходного дня осуществляется администратором ярмарки на основании заявки.

4. Заявка должна содержать следующие сведения:

- полное и сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование и организационно-правовую форму юридического лица, место его нахождения, основной государственный регистрационный номе записи о создании юридического лица, идентификационный номер записи налогоплательщика – для юридического лица;

- фамилию, имя, отчество индивидуального предпринимателя, место жительства, данные документа,  удостоверяющего личность, реквизиты документа, подтверждающего ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного  хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством – для физических лиц;

- перечень товаров, предполагаемых к реализации, место их происхождения.

5. Заявка на участие в ярмарке выходного дня должна быть скреплена печатью  заявителя (для юридических лиц) и подписана заявителем  или лицом, уполномоченным таким заявителем.

6. Прием заявок на участие в ярмарках выходного дня осуществляется постоянно. Заявка на участие в ярмарке подается ежедневно.

7. После приема заявок администратор ярмарки:

- организует размещение участников на площадке ярмарки выходного дня в дни ее проведения в соответствии с очередностью поступления заявок;

По желанию заявителя выдает справку о предоставлении ему места для продажи товаров на ярмарке.

8. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин вправе не подавать заявку на участие в ярмарке выходного дня, а непосредственно явиться для размещения на площадке ярмарки выходного дня в дни ее проведения. В этом случае его размещение на площадке ярмарки выходного дня осуществляется администратором при наличии свободных мест.

Требования к организации продажи товаров на ярмарке

Каждое мест для продажи товаров должно иметь информационную вывеску, на которой указано наименование участника ярмарки:

1. Для индивидуального предпринимателя – ФИО индивидуального предпринимателя, ИНН, место регистрации в качестве ИП.

2. Для юридических лиц – организационно- правовая форма, наименование, ИНН, место регистрации юридического лица.

3. При реализации отдельных видов товаров (молочная, мясная, рыбная и т.п. продукция) участники ярмарки должны использовать холодильное оборудование;

4. Участники ярмарки используют собственные поверенные весоизмерительные приборы, соответствующие требования законодательствам РФ;

5. Ценники должны быть единого образца по количеству заявленного каждым участником ярмарки ассортиментом товара;

6. Продавцы должны иметь спецодежду (фартук) и бейдж единого образца.

Продажа товаров на ярмарке осуществляется

при наличии у продавцов:
- товаросопроводительной документации на реализуемую продукцию, у граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство   или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством – документа, подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства   или занимающегося садоводством, огородничеством, животноводством;

- документов, подтверждающих качество и безопасность продукции в соответствии с требованиями федерального законодательства;

- документов удостоверяющих и личность и гражданство;

- медицинских книжек установленного образца с полными данными медицинских обследований и других документов, предусмотренных законодательством.

Указанные документы хранятся у продавца в течении всего времени работы и предъявляются по требованию должностных лиц уполномочены государственных органов.

Продовольственные товары промышленного производства должны иметь маркировку, а плодовоовощная продукция – информацию о месте выращивания (производства) продукции.

Перечень основных товаров подлежащих продаже на ярмарке

1. Плодовоовощная продукция, в том числе «борщевой набор»

2. Крупы (гречка, рис)

3. Сахар-песок

4. Мука

5. Хлебобулочные изделия

6. Молочная продукция

7. Мясо (говядины, свинины, кур)

Требования к конструкции торговых мест

1.Торговые места размещаются на основе схемы размещения торговых мест по отраслевому признаку, которая разрабатывается и утверждается организатором ярмарки.

1.1. предоставляемые торговые места должны иметь номер.  Номер торгового места указывается в соответствии со схемой размещения торговых мест на ярмарке. Нумерация торговых мест должна быть единой. На удобном для обозрения месте устанавливается стенд с указанием торговых мест по отраслевой принадлежности.

1.2. Размещение торговых мест должно отвечать установленным санитарным, противопожарным, экологическим и другим нормам и правилам и обеспечивать необходимые условия для организации торговли, сводный проход покупателей и доступ к местам торговли.

1.3. При предоставлении торговых мест ведется учет субъектов торговой деятельности, которым предоставлены торговые места с обязательным отражением информации о нем (полное наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя, юридический адрес, контактные телефоны, ФИО гражданина, осуществляющего торговлю на ярмарке с указанием паспортных данных),  о сроке предоставления торгового места, ассортименте реализуемых товаров.

1.4. Передача торгового места третьему лицу запрещается.

2. Торговое место: для индивидуального предпринимателя - торговая палатка;  для физического лица – стол, стул, должно быть оборудовано в соответствии с требованиями санитарных норм и правил и правил продажи отдельны видов товаров и оснащено подтоварниками, стеллажами, соответствующим инвентарем для продовольственной  и непродовольственной групп товаров, специализированным холодильным оборудованием  для продажи товаров, требующих определенных условий хранения; весоизмерительным оборудованием (при продаже весовых товаров) и другим измерительным оборудованием, прошедшим поверку в установленном порядке.

3. Продавцы, осуществляющие торговую деятельность на ярмарке, обязаны иметь на грудные знаки с указанием ФИО продавца и его принадлежности.